
 

 

Dirigente: Andrea Grossi 
Responsabile del procedimento Milena Luisa Maria Luongo 

V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 
Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e successive modificazioni, recante “Approvazione del 

testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine 

e grado”; 

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale scolastico” e, in 

particolare, l’articolo 4, comma 5, il quale prevede che “con proprio decreto da adottare secondo la 

procedura prevista dall’articolo 17, commi 3 e 4, della legge 23 agosto 1988, n. 400, il Ministro della 

pubblica istruzione emana un regolamento per la disciplina del conferimento delle supplenze annuali e 

temporanee nel rispetto dei criteri di cui ai commi seguenti”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nonché il decreto del Presidente della Repubblica 12 

aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’articolo 1, comma 107;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in 

materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, l’articolo 1-quater, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di supplenze” che introduce modificazioni all’articolo 4 della 

Legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della Legge 13 luglio 2015, n. 107, volte 

all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti 

di supplenza annuale o sino al termine delle attività didattiche; 

VISTO l’Ordinamento delle classi di concorso: decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 

19, come integrato dal decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2017, 

n. 259, dal decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro dell’università e 

della ricerca 20 novembre 2023, n. 221 e dal decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto 

con il Ministro dell’università e della ricerca 22 dicembre 2023, n. 255; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale, prot. n. 60 del 10 luglio 2020, istitutiva delle graduatorie provinciali e di 

istituto di cui all’art. 4, commi 6-bis e 6-ter, della sopracitata Legge 03.05.1999, n. 124, per il 

conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo;  

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 112 del 06.05.2022 concernente le “Procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, 

n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

VISTA l’O.M. n. 88 del 16/05/2024 “Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto 

di cui all’art. 4 c. 6/bis e 6/ter, della Legge 3/5/99, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per 

il personale docente ed educativo biennio 2024/2025 – 2025/2026”; 

UFFICIALE.U.0008221.11-11-2024.h.10:10______________________________________
m_pi.AOOUSPPR.REGISTRO______________________



 

 

Dirigente: Andrea Grossi 
Responsabile del procedimento Milena Luisa Maria Luongo 

V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 
Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

VISTO l’Ordinanza Ministeriale n. 114 del 10 giugno 2024 concernente “Disposizioni modificative 

dell’Ordinanza ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024, recante “Procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, 

n. 124, e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 4958 del 15.7.2024 con cui è stata esercitata la facoltà di delega ex 

art. 8, co. 5, dell’O.M. 16 maggio 2024, n. 88, della valutazione dei titoli su specifiche classi di concorso 

a scuole polo per garantire uniformità nella valutazione delle istanze sulla base della tipologia e 

specificità degli indirizzi; 

VISTO l’art. 47 comma 1 del CCNL Comparto Scuola 2019-2021 che recita: “il personale docente con 

rapporto di lavoro a tempo indeterminato può accettare, nell'ambito del settore scuola, rapporti di 

lavoro a tempo determinato su posto intero in un diverso ordine o grado d'istruzione, o per altra tipologia 

o classe di concorso, purché di durata non inferiore ad un anno scolastico o fino al 30 giugno, 

mantenendo senza assegni, complessivamente per tre anni scolastici, la titolarità della sede”;  

ESAMINATE la domanda d’inserimento in GPS AA.SS. 24/26 della docente BERNARDI GIOVANNA nella 1^ 

fascia della CdC A017; 

VISTO il proprio decreto prot. 5677 del 9/8/2024 con il quale è stata disposta l’esclusione della docente 

Bernardi Giovanna dalla CdC A017 1^ fascia, in quanto docente titolare sulla medesima classe di 

concorso; 

VERIFICATO che, per mero errore materiale, la docente BERNARDI GIOVANNA è risultata titolare di 

contratto a tempo indeterminato ma, al contrario, allo stato risulta docente supplente;  

RILEVATA, quindi, l’erroneità dell’esclusione della docente BERNARDI GIOVANNA dalla CDC A017, con 

conseguente diritto della docente ad essere nuovamente inserita nella Cdc già menzionata; 

RITENUTO NECESSARIO esercitare, da parte di questa Pubblica amministrazione, il potere di autotutela, ai 

sensi della legge n. 241 del 1990, al fine di rettificare errori materiali e di assicurare il ripristino delle 

posizioni di diritto degli aspiranti candidati 

DISPONE 

Art. 1) L’annullamento del decreto prot. 5677 del 9/8/2024, in parte qua ove viene disposta l’esclusione 

della docente BERNARDI GIOVANNA dalla graduatoria GPS 1^ fascia CDC A017, con conseguente 

immediato ripristino della posizione nella graduatoria indicata e nella relativa graduatoria di istituto (GI) 

di cui all’O.M. n. 88 del 16.5.2024, valevoli per il biennio 2024-26. 

Art. 2)   La pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di questo Ufficio ha valore di notifica a 

tutti gli effetti di legge.  

Art. 3) Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi 

previsti dall’ordinamento vigente. 

                                                                                                                                     IL DIRIGENTE 
                                                                                                   Andrea Grossi 

 

Firmato digitalmente da:
GROSSI ANDREA

 

Firmato il 08/11/2024 14:22
Seriale Certificato: 1476635
Valido dal 23/05/2022 al 23/05/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


